2. 1.35.2:
Nec facile dictu est quanto cuín gaudio Tafurius fuerit exceptus. Trahebat 
omnes Aureae  Castellae et Panamae urbis amor atque desiderium. 

Aureae scripsi, c f  1.26.1 : Muriae A: Mariae P 7b.

La lectura de A es, desde luego, inaceptable, pero tampoco tiene ningún 
sentido Mariae Castellae. más bien parece probable que el copista de P haya 
querido leer alguna palabra conocida. En cambio, es razonable pensar que el 
autor se refiera a la región donde se encontraba la ciudad de Panamá, Castilla 
del Oro. ya nombrada al tratar su origen en el pasaje citado en el aparato 
crítico:

Ea cuntas a Petro Aria Abulensi, cum eam prouinciam quam Te- 
rram Eirmam siue Aureant Castellam  cognominant Caroli Caesaris el 
Hispaniarum Regis nomine obtineret. in litore Austrini maris fuit condita.

3. 1.37.3;
Socii autem Pizarri. quorum nomina ad nos tantum peruenerunt, hi 
fuere..., qui in Gorgone cum Pizarra fortissime perstiterant cancris, asta- 
cis et colubris , doñee nauis, quam Almagras cum commeatibus remitte- 
bat, in eam insulam est appulsa, uescentes. 4 5

4. Por ejemplo en 11.10.3 en la edición teubneriana de A. RAMÍREZ DE VF.RGEK.
5. Mauthana por Maután. por ejemplo (1.23.1)
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astacis et colubris scripsi. nicle infra 1.45.3 et cf. Gomara, 225b et /árate. 464a : 
astaracis et cobibris PA 7b.

Las lecturas que ofrecen los códices no se corresponden con palabras 
latinas. Afortunadamente, las fuentes están muy claras: Calvete parece traducir 
en este punto a Gomara, que escribe sobre la isla de la Gorgona:

“ En la cual se sustentaron sin pan ninguno, comiendo cangrejos leona­
dos de tierra, cangrejos de mar; culebras grandes y algo que pescaban, 
hasta que tornó de Panamá el navio de Almagro...”

4. n.17.1 n.19.2 11.21.1
Ripae utrinque fluminum platanis et arboribus fructiferis sunt refería. No- 
bilissimae ex his sunt quae ab Indis nominantur guaiaui, caymiti, paltae, 
guaui, aguacates, guanauani et molles. quae fronde et flore et fructu 
longe a peregrinis differunt. Mollium dúplex genus. alterum procerum, 
alterum est humile, fronde breui, odore faeniculi, ex quarum bacis ui- 
num, mel et acetum conficitur.

Mollium PA (  i.e. molles genetiuo casa) cf. Cieza 450b : Milium perperam corr 
To.

Quin et in maritimis et montanis locis sunt aurae  uolucres. quae et 
alcatraces cognominantur. et eiusdem generis sed magnitudine 
praestantes cón d ores ...

aurae PA ( nomen cutis, cf. Cieza, 4 5 2a ): aureae perperam corr. To. I cóndores 
correxi (cf. Cieza. 452a) : condones PA To.